

BAPSY-06/302

Applied Psychology

प्रयुक्त मनोविज्ञान

Bachelor of Art (Psychology) B.A.-10/12/16/17

Third Year Examination 2019

Time : 3 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains five (05) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions only. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन प्रश्नों के उत्तर देना हैं।

1. What is Applied Psychology ? Describe the emerging trends of Applied Psychology.

व्यवहारिक मनोविज्ञान क्या है? व्यवहारिक मनोविज्ञान के उभरते क्षेत्र का वर्णन कीजिए।

2. What do you mean by guidance ? Describe the types of guidance.

निर्देशन से आप क्या समझते हैं? निर्देशन के प्रकारों का वर्णन कीजिए।

3. Discuss the methods of improving morale of the workers.

कर्मचारियों के मनोबल को उन्नत बनाने की विधियों की विवेचना कीजिए।

4. Define health Psychology. Describe the scope of health Psychology.

स्वास्थ्य मनोविज्ञान को परिभाषित कीजिए। स्वास्थ्य मनोविज्ञान क्षेत्र का वर्णन कीजिए।

5. What is happiness ? Define the Hedonic and Eudaimonic happiness.

आनन्द किसे कहते हैं? हेडोनिक एवं यूडोमोनिक आनन्द को समझाइए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) questions only.

(5×7=35)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. State the need of vocational guidance.

व्यवसायिक निर्देशन की आवश्यकता बताइए।

2. Why counselling is necessary ?

परामर्श क्यों आवश्यक है?

3. What is Scientific management ?

वैज्ञानिक प्रबन्ध क्या है?

4. Scope of Industrial Psychology.

औद्योगिक मनोविज्ञान के क्षेत्र।

5. Theory of pain.

पीड़ा के सिद्धान्त।

6. Causes of AIDS.

एड्स के कारण।

7. Role of Positive Emotions.

सकारात्मक संवेगों की भूमिका।

8. Positive effect of wellbeing.

कल्याण का सकारात्मक प्रभाव।
